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Raccolta 
indipendente

209 Euro Mln 

Investimenti

Rimborsi

441 Euro Mln 
149 operazioni

123 Euro Mln 
62 operazioni

642 Euro Mln 

769 Euro Mln 
356 operazioni

204 Euro Mln 
134 operazioni

I semestre 2020 I semestre 2021

+207%

+74%

+139%

+66%

+116%

Il mercato italiano nel I semestre 2021

Fonte: AIFI - Deloitte
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L’evoluzione degli operatori attivi nelle diverse fasi di attività

27 operatori attivi 
nel I semestre 2021

Fonte: AIFI - Deloitte
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19

12

9

23

15

Numero operatori che hanno raccolto sul
mercato

Numero operatori che hanno investito Numero operatori che hanno ricevuto
rimborsi

I Sem. 2020 I Sem. 2021



3

2017 2018 2019 2020 I Sem. 2021

L’evoluzione della raccolta sul mercato

(Euro Mln)

Raccolta indipendente totale Raccolta indipendente per semestre

Provenienza dei capitali raccolti nel I Sem. 2021

Italia 86% Estero 14%

Privati/Asset manager

Fondi di fondi istituzionali

Banche

Le principali fonti della raccolta

32%

26%

13%

1°

2°

3°

Nota: analisi sull’87% del campione per il quale il dato è disponibile

Nota: analisi sul 92% del campione per il quale il dato è disponibile

Fonte: AIFI - Deloitte

322

506

385

532

209

642
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L’evoluzione dell’attività di investimento

252   
460   

579   
441   

769   

2017 2018 2019 2020 I sem. 2021

I Sem. II Sem.

50 63
129 149

356

2017 2018 2019 2020 I sem. 2021

I Sem. II Sem.

Evoluzione dell’ammontare investito (Euro Mln)Evoluzione del numero di investimenti

Totale investimenti Totale investimenti

Fonte: AIFI - Deloitte

628

1.331

128
150

264

416

1.038

1.202
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33%

67%

91%

9%

La distribuzione degli investimenti per tipologia di operatori

Ammontare investitoNumero di investimenti

Op. domestici

Op. internazionali

Op. internazionali

Op. domestici

I Sem. 2021

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending
Fonte: AIFI - Deloitte
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48%
52%

Amortizing Bullet

47%
53%

Obbligazione Finanziamento

La distribuzione degli investimenti per strumenti utilizzati

I Sem. 2021

Distribuzione delle obbligazioni per tipologia 
di rimborso

Nota: analisi sull’80% del campione per il quale il dato è disponibile

Numero di investimenti per tipologia di 
strumento utilizzato

Nota: analisi sul 99% del campione per il quale il dato è disponibile

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending
Fonte: AIFI - Deloitte
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La distribuzione % del numero di investimenti 
per classe di ticket di finanziamento

69%

20%

11%

76%

16%

8%

81%

11%
8%

0-5 Euro Mln 5-10 Euro Mln > 10 Euro Mln

2019 2020 I Sem. 2021

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending
Fonte: AIFI - Deloitte
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Ammontare investito

La distribuzione degli investimenti per obiettivo

Numero di investimenti

Nota: analisi sull’83% del campione per il quale il dato è disponibile

I Sem. 2021

Nota: Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending
Fonte: AIFI - Deloitte

53%40%

7%

Nota: analisi sul 94% del campione per il quale il dato è disponibile

Sviluppo LBO Rifinanziamento debito

30%

17%

53%
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La distribuzione settoriale e regionale degli investimenti

PMI: 88% del 
numero di 

investimenti

Fonte: AIFI - Deloitte

Beni e servizi industriali

Servizi per il consumo

ICT

Manifatturiero - Alimentare

Trasporti

40%

13%

13%

11%

4%

Lombardia

Campania

Emilia-Romagna

Lazio

Veneto

28%

11%

11%

11%

9%

Distribuzione regionale del numero di investimenti 
(prime regioni)

1°

2°

3°

4°

5°

1°

2°

3°

4°

5°

Nota: analisi sull’86% del campione per il quale il dato è disponibile
Nota: le analisi sulla distribuzione geografica sono state realizzate sul totale delle 
operazioni in Italia (escluse le operazioni all’estero)

Nota: analisi sull’87% del campione per il quale il dato è disponibile

Nota: imprese con meno di 250 
dipendenti

Distribuzione settoriale del numero di investimenti 
(primi settori)
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40%

25%

12%

2% 9%

4% 8%

0-2 2-10 10-30 30-50 50-100 100-250 >250

La distribuzione del numero di investimenti per fatturato

Distribuzione del numero di investimenti per classi di fatturato delle target (Euro Mln) nel I semestre 2021

PMI 79%

Nota: analisi sull’86% del campione per il quale il dato è disponibile

Fonte: AIFI - Deloitte
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Le caratteristiche degli investimenti

Tasso di interesse medio

Media amm.re investito da op. 
di Private Debt (Euro Mln) 

Durata media dell’operazione

I Semestre 2021

4,6%

6,7

6 anni

I Semestre 2020

3,0%

3,8

5 anni e 5 mesi

4,22,6Al netto delle sottoscrizioni > 100 Euro Mln

Nota: Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending
Fonte: AIFI - Deloitte
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L’evoluzione dei rimborsi

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending

Fonte: AIFI - Deloitte

102 

209 

324 

403 

204 

30 

67 

106 
138 134 

2017 2018 2019 2020 I Sem. 2021

Ammontare (Euro Mln) Numero
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La distribuzione dei rimborsi per tipologia e investimento originario

Distribuzione del numero dei rimborsi per 
investimento originario

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending

Fonte: AIFI - Deloitte

Nota: analisi sul 95% del campione per il quale il dato è disponibile

79%

11%

2%
8%

Piano di
ammortamento

Rimborso anticipato
volontario su
richiesta della

società

Rimborso
concordato
anticipato

Altro

Distribuzione dei rimborsi per tipologia

I Sem. 2021

73%

23%

4%

Obbligazione Finanziamento Ibrido


